
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 

COPIA 
 

N. Reg                 

Generale    99      

 N. Reg. 45 
Settore    AREA TECNICO - 

MANUTENTIVA 

 Codice Ente 10245  

data              06-03-2023     data         06-03-2023       

 
OGGETTO: PNRR - MISSIONE 2. COMPONENTE 4 - 2.2 INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 

ENERGETICA DEI COMUNI - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 

GENERATION EU - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE PRIMO STATO 

AVANZAMENTO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE GENERATORI DI CALORE 

EDIFICI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI VILLA D'OGNA - CAMPO 

SPORTIVO - VIA DUCA D'AOSTA N. 404 - CUP J24J22000510006 - CIG 

93730830C9. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- Il Comune di Villa d’Ogna è risultato beneficiario per l’anno 2022 di un contributo 

dell’importo di € 50.000,00 (art. 1 comma 29 della Legge di bilancio 2020 n. 160 

del 27/12/2019 e Decreto Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell’Interno del 30/01/2020);  

- Che il Ministero degli Interni ha individuato quali interventi ammissibili al 

contributo: 

✓ efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

✓ sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche; 

 

DATO ATTO che: 

- Con determinazione n. 57 del 18.06.2020 venivano accertate le entrate di cui ai 

suddetti contributi ministeriali; 



- Il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha 

pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i 

Comuni beneficiari dei contributi di cui all’art. 1 comma 29 della Legge di bilancio 

2020 n. 160 del 27.12.2019, del passaggio delle risorse sul Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza dedicato ai progetti di efficientamento energetico, ivi compresi 

interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili 

PNRR M2C4-2.2-A; 

- il Comune di Villa d’Ogna, per l’anno 2022, ha inteso procedere alla sostituzione di 

generatori di calore presso gli edifici comunali, nella fattispecie presso il campo 

sportivo in Via Duca d’Aosta n. 404; 

- Con determinazione n. 112/TEC del 15.07.2022 venivano affidate alla Società 

NABLA SRL di Gorno (BG), nella persona del Dott. Ing. LUCA FABRELLO, le 

prestazioni professionali relative alla progettazione definitiva-esecutiva per i 

“Lavori di sostituzione generatori di calore edifici di proprietà del Comune di 

Villa d’Ogna – Campo Sportivo di Via Duca d’Aosta n. 404 – CUP: 

J24J22000510006”; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale N.  107 del 12/08/2022 si approvava il 

progetto definitivo-esecutivo delle opere oggetto della presente, la cui spesa 

complessiva ammonta ad € 50.000,00 di cui € 39.909,95 per opere a base d’asta ed 

€ 10.090,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

 

RICHIAMATE: 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva n. 309 del 

19.08.2022 avente ad oggetto “PNRR– Missione 2. Componente 4 – 2.2 Interventi 

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

Comuni – finanziato dall’Unione Europea Next-Generation EU - Determinazione a 

contrarre per l’avvio della procedura per l’affidamento dei lavori di sostituzione 

generatori di calore edifici di proprietà del Comune di Villa d’Ogna – Campo 

Sportivo – Via Duca d’Aosta n. 404 – CUP J24J22000510006 – CIG 

93730830C9”; 

- la determinazione n. 334 del 07.09.2022 con la quale si aggiudicavano 

definitivamente i “Lavori di sostituzione generatori di calore edifici di 

proprietà del Comune di Villa d’Ogna – Campo Sportivo di Via Duca d’Aosta 

n. 404 – CUP: J24J22000510006” alla ditta IDRAULICA INVERNICI SNC - 

Via Papa Giovanni XXIII n. 66 – 24020 Villa d’Ogna (BG) – P.IVA/C.F.  

04128120161 per un importo di Euro 35.709,55 oltre Euro 144,30 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA 22%, quindi per l’importo 

complessivo di € 43.741,70; 

 

 VISTA la contabilità dei lavori al 20.02.2023 e il primo certificato di pagamento 

redatti dal Direttore dei lavori e presentati in data 21.02.2023, registrati con prot. n. 1178, 

da cui si evince un credito per l’impresa di € 30.323,40 oltre IVA 22%, per un totale 

complessivo di € 36.994,55; 

 

VISTI: 

• Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 

• La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 



• Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

• il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

• La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 

• Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza); 

• Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy); 

• L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

• Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia); 

• Il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118; 

• Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna; 

• Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna; 

• Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa 

d’Ogna; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 “Documento Unico di 

Programmazione DUP Semplificato (DUPS) anni 2023/2025 - Esame ed 

approvazione”; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2023 “Esame ed 

approvazione bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati”; 

• La delibera di Giunta n. 39 del 01.03.2023 “Piano integrato di attività e 

organizzazione 2023-2025. Esame ed approvazione”; 

• La delibera di Giunta n. 40 del 01.03.2023 “Esame ed Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025”; 

 

RICHIAMATO il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella 

Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

VISTO l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant harm”) e 

la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

DATO ATTO che gli Enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché 

attuatori dei relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in 

attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle 

misure in esso contenute, come da comunicato del Ministero dell’Interno del 17.12.2021 

sopra richiamato; 

 

DATO ATTO che l’opera è finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU- 

PNRR M2C4-2.2-A; 

 

RISCONTRATO che la Ditta IDRAULICA INVERNICI SNC risulta in regola dal punto 

di vista contributivo secondo quanto previsto dal D.M. 30 gennaio 2015 (G.U. n. 125 del 

01/06/2015) come da certificazione agli atti, prot. INAIL_35875094 del 06.12.2022; 



 

DATO ATTO che: 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 

conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 

particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, 

contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 

con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi 

di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento risulta conforme al DUP ed al Bilancio 

di previsione; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non contiene dati personali o sensibili 

adeguatamente trattati (D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.); 

 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei 

Contratti e dell’art. 4 della L. 241/90 è individuato nella sottoscritta Sig.ra Angela Bellini 

Responsabile dell’Area, supportata dall’Arch. Andrea Zucchelli;  

 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi del responsabile del procedimento in 

oggetto, nonché dei soggetti coinvolti nella redazione della documentazione di gara; 

 

DATO ATTO che per l’affidamento dell’appalto è stato acquisito il codice identificativo 

di gara – CIG  93730830C9 e CUP J24J22000510006; 

 

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata 

deve tenere conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone 

l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 

esigibili; 
 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 

che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa 

per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



2. di approvare e liquidare il primo Stato Avanzamento, e relativo certificato di 

pagamento, dei “Lavori di sostituzione generatori di calore edifici di proprietà del 

Comune di Villa d’Ogna – Campo Sportivo di Via Duca d’Aosta n. 404 – CUP: 

J24J22000510006 – CIG 93730830C9””, presentati dal Direttore dei lavori Dott. 

Ing. LUCA FABRELLO della Società NABLA SRL, in data 21.02.2023 e registrati 

con prot. n. 1178; 

 

3. di liquidare alla ditta IDRAULICA INVERNICI SNC - Via Papa Giovanni 

XXII n. 66 – 24020 Villa d’Ogna (BG) – P.IVA/C.F.  04128120161, la somma di 

€ 30.323,40 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 36.994,55; 
 

4. di dare atto che l’opera è finanziata dall’Unione Europea – Next Generation 

EU – PNRR M2C4-2.2-A; 

 

5. di procedere alla registrazione della liquidazione secondo il principio della 

competenza finanziaria potenziata di cui al d.lgs. 118/2011:  

 

Mis- 
progr 

Tit Macro 
aggr. 

Capitolo Piano dei conti 
D.Lgs. 118/2011 

Anno Importo 

 

17.01 

 

2 

 

02 

 

3055 

 

2.02.01.04.002 

 

2023 

 

€    36.994,55 

 

 

6. di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e 

s.m.i., che il CIG assegnato è il seguente 93730830C9; 

 

7. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere 

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

8. di dare atto che il R.U.P. è la sottoscritta Sig.ra Angela Bellini Responsabile 

dell’Area, supportata dall’Arch. Andrea Zucchelli;  

 

9. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Sig.ra Tuccillo 

Filomena;  

 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal d.lgs. 

33/2013 e s.m.i.; 

 

11. di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in 

conformità a quanto previsto dal Reg.  UE 679/2016 e del Codice della Privacy, 

come da ultimo modificato dal d.lgs. 101/2018; 

 

12. di dichiarare, ai sensi del d.lgs. 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte 

del Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti 

della ditta aggiudicataria della fornitura in oggetto; 

 

13. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del 

parere del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, contestualmente alla pubblicazione 

all'albo; 

 



14. di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 

determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio 

Segreteria: 

- Pubblicata in elenco per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo 

Comunale; 

- Comunicata ai Capigruppo Consiliari; 

- Trasmessa in elenco alla Giunta Comunale; 

- Trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare 

l’esecuzione. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in 

alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         

F.to   ANGELA BELLINI 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4,  

T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che 

pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Liquidazione  N°    21 

Addì, 08-03-2023 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

F.to  Daniel Cabrini 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 

in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 

Addì, 09-03-2023 

 per  IL  MESSO COMUNALE 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Addì 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Eugenia Stabilini 
 

 


